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Strømlining af affaldsordninger – status for aktiviteter og proces 
 
Bestyrelsen godkendte på sidste møde en hensigtserklæring om flerkommunalt samar-
bejde om strømlining af affaldsordninger (bestyrelsens sag nr. 16-20). Bestyrelsen beslut-
tede desuden, at stillingtagen til en ny dagrenovationsordning afventer anbefaling fra det 
flerkommunale samarbejde (bestyrelsens sag nr. 17-20).  
 
I fortsættelse heraf er formålet med dette notat at beskrive en række igangsatte aktivite-
ter samt processen mod politisk godkendelse af en ny affaldsordning.  
 
Hensigtserklæring 
Hensigtserklæringen, som bestyrelsen godkendte den 23. september 2020, er også god-
kendt af bestyrelserne i AffaldVarme Aarhus, Renosyd og Favrskov Forsyning.  
 
I overensstemmelse med bestyrelsens beslutning er der rettet henvendelse til Samsø og 
Randers med henblik på eventuel deltagelse. Dialog herom pågår.  
 
Styre- og arbejdsgruppe 
Som forudsat i hensigtserklæringen har parterne nedsat en styre- samt en arbejdsgruppe 
med henblik på at gennemføre og koordinere en række fælles aktiviteter med henblik på at 
tilvejebringe et kvalificeret beslutningsgrundlag.  
 
Styregruppen består af de fire selskabers direktører.  
 
Arbejdsgruppen består af en projektleder fra hvert af selskaberne. Fra Reno Djurs deltager 
miljøchef Hardy Mikkelsen.  
 
Igangsatte projekter 
Med henblik på at kvalificere beslutningsgrundlaget for en ny, fælles affaldsordning har 
styregruppen indtil videre igangsat følgende projekter:  
 

• Økonomi og miljø 
Der gennemføres beregning og afrapportering af økonomi og miljø ud fra fælles fast-
satte forudsætninger. 
 

• Vurdering af affaldsordninger og markedsdialog 
Der gennemføres en vurdering af fordele og ulemper ved henholdsvis særskilt og kom-
bineret indsamlet affald til genanvendelse. Heri indgår en vurdering af afsætningsmar-
kedets robusthed – ikke mindst for kombineret indsamlede affaldsfraktioner.  
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Der gennemføres desuden en markedsdialog med henblik på at sikre, at de justeringer, 
der forventes at ske i markedet for specielt emballager, indtænkes i de systemløsnin-
ger, som foreslås for beholdervolumen, tømningsfrekvenser mv.  
 
Ligeledes gennemføres der dialog med de potentielle leverandører af beholdere og biler 
til indsamling af affald, så de fremtidige udbud kan afspejle det rette forhold mellem 
tekniske muligheder, funktionalitet og kvalitet. 
 

• Drivmidler 
Der gennemføres en teknologi- og markedsvurdering af alternative drivmidler med 
henblik på at vurdere muligheden for, at kommende skraldebiler benytter alternative 
drivmidler. 
 

Regionsmøde  
Der blev den 20. november 2020 afholdt teknikermøde mellem følgende kommuner/sel-
skaber (der tilsammen repræsenterer ca. 1,9 mio. indbyggere):  
 

• Business Region Aarhus: Aarhus, Reno Djurs, Favrskov, Renosyd, Samsø, Silkeborg, 
Hedensted, Horsens, Randers, Viborg 
 

• Nomi4S: Holstebro, Lemvig, Struer, Skive 
 

• Energnist: Herning, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Kolding, Fredericia, Middelfart, 
Vejle, Varde, Esbjerg, Fanø, Billund, Holstebro, Lemvig, Silkeborg, Hedensted, Viborg 
(og AFLD) 

 

• Øvrige: Vesthimmerland, Morsø, Thisted (og RenoNord) 
 
Mødets formål var at få overblik over kommunernes overvejelser i forhold til klimaaftalens 
intentioner om ensretning og strømlining af affaldsordninger, herunder at vurdere mulig-
hederne for øget tværkommunalt samarbejde. 
 
Mødet viste, at der blandt de deltagende kommuner/oplande var forskellige tilgange at an-
gribe indsamlingsproblematikken. Mødet viste imidlertid også en udpræget interesse for at 
arbejde sammen. Især blandt kommuner/selskaber i Business Region Aarhus synes der at 
være oplagt potentiale for ensartet strømlining.  
 
Reno Djurs deltager i en række bilaterale møder herom.  
 
Formandsmøde 
Den 17. december 2020 afholdes der formandsmøde i samarbejdet mellem AffaldVarme 
Aarhus, Renosyd, Favrskov og Reno Djurs. Formålet med mødet er at ”trykprøve” et kon-
kret forslag til affaldsordning med henblik på efterfølgende nærmere teknisk afklaring og 
politisk behandling i selskabernes bestyrelser.  
 
Nyt regionsmøde 
Den 22. januar 2021 afholdes der et nyt regionsmøde med fokus på faglig drøftelse af for-
skellige systemløsningers fordele og ulemper.  
 
Politisk proces i 2021 
Hensigtserklæringen forudsætter, at der træffes principbeslutning om ny affaldsordning i 
1. halvår 2021. Med dette udgangspunkt foreligger der følgende tids- og procesplan for poli-
tisk sagsbehandling i 2021:  
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Marts 2021 Bestyrelsesmøde 
 Der fremlægges resultat af formandsmøde såvel som status for 

igangværende projekter for bestyrelsen. Hensigten er at opnå besty-
relsens accept til at arbejde videre med det systemdesign, der har 
været drøftet af formandskabet den 17. december 2020. 

 
April 2021 Fællesmøde bestyrelse/udvalg 
 Der afholdes fællesmøde for MTU Norddjurs og NTM Syddjurs. For-

målet er at drøfte et konkret forslag til systemdesign med henblik på 
at forberede den formelle beslutningsproces i bestyrelse henholdsvis 
kommunalbestyrelser. 

 
Maj 2021 Bestyrelsesmøde 
 Der fremlægges et beslutningsgrundlag for et konkret indsamlings-

koncept med henblik på efterfølgende behandling i ejerkommuner-
nes kommunalbestyrelser.   


